


80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552 Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO MARIA
Extrato de Contrato nº 20180070

Origem: Pregão nº 002/2018-000002. Contratante: Fundo 
Municipal de Saúde. Contratada (o): Zucatelli Empreendimentos 
Ltda. Objeto: Aquisição de quatro ambulância para simples 
remoção tipo caminhonete para atender a zona urbana e zona 
rural do município de Rio Maria. Valor Total: R$ 660.000,00 
(seiscentos e sessenta mil reais). Programa de Trabalho: Exercício 
2018. Projeto 0801.103020007.3.009. Aquisição de Ambulância-
MAC, Classif cação econômica 4.4.90.52.00. Equipamentos e 
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.48, no valor de 
R$ 660.000,00. Vigência: 01 de Fevereiro de 2018 a 31 de 
Dezembro de 2018. Data da Assinatura: 01/02/2018.

Protocolo: 276149

“Train Transportes Inteligentes Ltda., 
CNPJ n.º 03.415.854/0001-27 e Insc Est n.º 15.209.706-6, sito 
à Rod BR-316, Km 23/24, Galpão 03, Mód. 8 - Cond Alianza 
Park - Campestre - Benevides/PA, torna público que solicitou 
na SEMMAT a renovação da LO de Armazenagem em 11/01/18, 
processo 011/2018-1”.

Protocolo: 276153

SINTRITUR- 
Sindicato dos Trabalhadores em Empresas, Cooperativas 
e Associações de Transportes Rodoviários de Passageiros 
interestadual, intermunicipal, Turismo, Fretamento e Transporte 
Seletivo do Estado do Pará, CNPJ nº: 83.268.904/0001-20

ASSEMBLEIA GERAL
Pelo presente edital no gozo de suas atribuições legais 
o Presidente do SINTRITUR, convoca todas os integrantes 
da categoria dos rodoviários em empresas de transportes 
rodoviários de passageiros, intermunicipal, interestadual, 
turismo, fretamento e transporte seletivo no estado do Para, 
para comparecerem à assembleia geral extraordinária que será 
realizada no dia 06/02/2018, ás 18h00min, na sede deste sindicato 
localizado na Rua Euclides da Cunha, nº 225, bairro Castanheira, 
município de Belém - PA, sendo a primeira convocação as 
18h00min com a participação de 50%(cinquenta por cento) mais 
1 (um) dos associados, e em segunda convocação as 18h30min 
com a participação de qualquer número de associados presentes 
para deliberação de pauta única. (à autorização expressa de 
contribuição sindical) . Belém-PA, 01 de Fevereiro de 2018. Luiz 
Carlos Rosa - presidente.

Protocolo: 276146

ERRATA
ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 272282 Processo de 
Licitação Concorrência. ONDE SE LÊ: Concorrência Nº 006/2017 
LEIA-SE: Concorrência Nº 008/2017 Publicado no DOE: 33.544 
de 24/01/2018. Órgão: SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - 
SEST

Protocolo: 276150

CARLOS AURINHO ZANIM (FAZENDA ESTÂNCIA FARROPILHA), 
CPF: 347.617.569-34, torna publico que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente-SEMMA de Redenção a Licença 
Ambiental na modalidade de Licença de Operação n° 013/2017, 
para a atividade de Extração de Areia e Seixo Fora de Recursos 
Hídricos em Redenção/PA.

Protocolo: 276134

JESTI TEODORO DA SILVA
CPF: 062.511.962-20, Fazenda Marília, localizada Br-222, 
Rondon do Pará, recebeu da SECMA a Licença de Atividade Rural 
sob protocolo no 2016/178.

Protocolo: 276138

SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO E DO
MOBILIÁRIO DE CASTANHAL - SINDCOSNT

CNPJ/MF: 34.822.486/0001-65
CÓDIGO SINDICAL: 001.035.91022-2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Ficam convocados todos os associados a este sindicato em pleno 
gozo de seus direitos sociais e sindicais, para comparecerem à 
sede social do SINDICATO DAS INDÚSTRIAS DA CONSTRUÇÃO 
E DO MOBILIÁRIO DE CASTANHAL - SINDCONST, sito à BR 316 
KM 62, na cidade de Castanhal, no dia 12 de março de 2018, no 
horário das 09:00 as 15:00 horas.
Ordem do dia:
a) Eleição da Nova Diretoria Triênio 2018/2021.
Na oportunidade informamos, conforme Estatuto:
- Registro de chapa até o 15º dia após a data de publicação deste 

edital no horário de funcionamento da secretaria deste Sindicato 
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas.
- Prazo para impugnação de candidaturas 03 dias após o registro 
na Secretária do Sindicato.
- Em caso de empate, considerar-se-á eleita a chapa cujo 
Presidente pertencer a empresa com maior tempo de 
existência legal.

Castanhal - PA, 05 de fevereiro de 2018.
NELSON TAURO KATAOKA OYAMA

Presidente
Protocolo: 276131

LATICÍNIO JANAÚBA LTDA ME
CNPJ: 23.169.470/0001-89, localizada na Estrada do Rio Preto 
km 148 s/n° Vila Panelinha - Itupiranga (PA), torna público que 
recebeu da SEMMA (Secretaria Municipal de Meio Ambiente de 
Itupiranga/PA) a sua Licença de Operação (LO) para a atividade 
de Laticínios (LO: 013/2017 - Processo: 049/2017).

Protocolo: 276135

Iracema Sisto Arantes 
CPF: 786.420.788-04, Fazenda Milton Arantes I, localizada na 
BR-222, Rondon do Pará, solicitou a SECMA a Autorização de 
Limpeza de Vegetação sob protocolo no 257/2017.

Protocolo: 276139

MUNICÍPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
02-210815-PMM-SEMED, ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.004.PMA.SEMED, 
cujo objeto: Contratação de Empresa para Locação de maquinas 
Multifuncionais (Impressoras), com Fornecimento de Peças, 
Manutenção Preventiva e Corretiva, Suprimentos e Consumíveis, 
exceto papel. O 3º Termo Aditivo Tem como objeto: Prorrogação 
de prazo de vigência, CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e CONTRATADA: 
R.P´. LEÃO - ME, CNPJ: 19.477.134/0001-26, DOT. Fonte 
de Recurso: 0.1.01- Impostos; Classif cação Institucional: 
02.02.10-Secretaria Municipal de Educação; Funcional 
Programática: 12.122.0005.2013-Manutenção das Atividades da 
SEMED; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00- Outros Serviços 
de Terceiros-Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 0.1.39-Trnsf. 
Rec. Complem. Da União ao Fundeb; Classif cação Institucional: 
02.04.04-Fundo de Manut. Desenv. Educação Básica - FUNDEB; 
Funcional Programática: 12.361.0005.2100- Funcionamento do 
Ensino Fundamental (40%); Natureza da Despesa: 3.3.90.39.00 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Vigência: 01 
de Janeiro de 2018 até 31 de Dezembro de 2018. Ord. de 
Despesa: Kátia Cristina de Souza Santos.

Protocolo: 276143

PIONEIRO COMBUSTIVEIS
CNPJ N° 84.010.040/0033-91 Torna público que solicitou junto a 
SEMA Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
a renovação da LO n° 8479/2014 em Belém/PA conforme 
processo. 2017/0000035491.

Protocolo: 276147

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE CONTRATO. Contrato 
nº 2018011101: Malcher Meira Advogados Associados LTDA 
S/S, CNPJ: 16.626.486/0001-08. Valor R$ 144.000,00. Vigência: 
11/01 a 31/12/2018. Contrato nº 2018011701: E.Alexandre 
Silva-Me, CNPJ: 17.306.004/0001.03. Valor R$ 137.400,00. 
Vigência: 17/01 a 31/12/2018. Contrato nº 2018011102: ASP 
Automacao Servicos e Produtos de Informatica LTDA, CNPJ: 
02.288.268/0001-04. Valor R$ 13.200,00. Vigência: 17/01 a 
31/12/201. Inexigibilidade Nº 004/2018. Favorecido: MARIA 
IZABEL SOARES AMARAL, CPF nº 131.801.852-87. Objeto: 
Contratação de Prof ssional para prestar os Serviços de Assessoria 
e Consultoria Financeira. Contrato nº 2018011703. Valor 
Global: R$ 54.000,00. Prazo da Vigência: 17/01 a 31/12/2017. 
Embasamento Legal: Art. 25, II, Art. 13, da Lei n.º 8.666/93 e 
suas posteriores alterações. Ordenador: Márcio Rogério da 
Silva Lima-Presidente. Publique-se.

Protocolo: 276151

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial
SP. A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade
deste documento quando visualizado diretamente no portal
www.ioepa.com.br,

Aldo Junior
Realce

Aldo Junior
Realce



84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33571 Terça-feira, 06 DE MARÇO DE 2018

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
Publica Pregão Presencial Nº 9/2018-00013- SRP

Abertura 16/03/2018, as 09hrs local sede poder Localizada na 
Rua Olavo Bilac s/n Centro. Objeto Registro de preços para a 
eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção 
de Iluminação Pública e equipamentos de segurança a fi m de 
atender a demanda do município de Placas.

Publica Pregão Presencial Nº 9/2018-00014- SRP.
Abertura16/03/2018, as 14:30 hrs local sede poder 
Localizada na Rua Olavo Bilac s/n Centro. Objeto: registro de 
preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura 
e eventual aquisição de pneus para manutenção dos veículos 
e maquinários próprios e alugados da Secretaria Municipal de 
Infra estrutura, Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da 
Educação Básica - FUNDEB, Fundo Municipal de Educação, Fundo 
Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Assistência Social e 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Pregoeiro: Marcelo Ferreira dos Santos

Protocolo: 286461

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2018
Abertura 21/03/2018 às 15h (horário local), na Sala de Reuniões da 
CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
de rede elétrica Municipal de Primavera. Ano 2018. Conforme Edital, 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. Mais informações na CPL 
de Segunda a Quinta das 8: 00 horas as 12: 00 horas

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 286465

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018
Abertura 21/03/2018 às 8h (horário local), na Sala de 
Reuniões da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-
Primavera-PA. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes destinado a Secretaria Municipal de Saúde, 
Conforme emenda parlamentar federal nº23850007, Proposta 
nº19184.104000/1170-01. Conforme Edital, PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. Mais informações na CPL de 
Segunda a Quinta das 8: 00 horas as 12: 00 horas

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 286464

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2018
Abertura 20/03/2018 às 14:00h (horário local), na Sala de 
Reuniões da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-
Primavera-PA. Objeto: Contratação de empresa para manutenção 
corretiva e preventiva dos veículos das Secretarias e Setores de 
Transportes da Administração Pública exercício 2018. Conforme 
Edital, PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇO, tipo MENOR 
PREÇO. Mais informações na CPL de Segunda a Quinta das 08: 
00 horas as 12: 00 horas.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 286463

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2018
Abertura 20/03/2018 às 08:00h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na RECAPAGEM, 
RECAUCHUTAGEM E OUTROS SERVIÇOS em PNEUS dos veículos 
das Secretarias e Setores de Transportes da Administração Pública 
exercício 2018. Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO 
DE PREÇO, tipo MENOR PREÇO. Mais informações na CPL de 
Segunda a Quinta das 08: 00 horas as 12: 00 horas.

THAYS FAILACHE SOARES
Pregoeira

Protocolo: 286462

EMPRESARIAL
.

FAZENDA MONTE CRISTO S.A. (Companhia).
CNPJ nº 10.236.552/0001-57. NIRE 15300014671. Extrato 
da Ata de Assembleia Geral Extraordinária realizada dia 05 
de janeiro de 2018, em sua sede social à BR-010, Km-1602, 
Paragominas-PA, às 10 horas. Presença: Presentes os acionistas 
representando 95,28% do Capital Social da Companhia com 
direito a voto, conforme assinaturas constantes do Livro de 
Assinaturas de Acionistas. Mesa: Sr. Alfredo Manoel Fernandes 
Filho (Diretor Comercial) como Presidente e Sr. José Valeriano 
Kfoury Fernandes (Acionista) como Secretário. Convocação: 
Edital publicado no “Diário Ofi cial do Estado do Pará” e no 
Jornal Amazônia nos dias 18, 19 e 20/11/2017. Ordem do Dia: 
Deliberação sobre eleição da nova Diretoria Executiva a seguir: 
Sr. Alfredo Manoel Fernandes Filho, para Diretor Presidente e 
Sr. Cristiano Alves Borges dos Santos, para Diretor Comercial, 
ambos brasileiros, casados, para um mandato de 03(Três) anos. 
Considerando que pelo Estatuto Social da Companhia, a Diretoria 
Executiva e composta por 02(dois) diretores, sendo um Diretor-
Presidente e outro Diretor Comercial, sendo que em 29 de março 
de 2016, falecia a então Diretora Presidente a Sra. Elezita dos 
Santos Fernandes a qual fora eleita em AGO de 14/11/2007. 
Aprovar e ratifi car por unanimidade os atos praticados pela 
Diretoria até então vigente. Foram tomadas as seguintes 
deliberações, havendo-se autorizado a lavratura da presente 
ata na forma de sumário e sua publicação com omissões das 
assinaturas os acionistas, conforme faculta o artigo 130, §§ 1º 
e 2º da lei nº 6.404/76. A Ata na íntegra foi lida, aprovada e 
assinada por todos os presentes na assembleia. Arquivamento 
JUCEPA sob o nº 20000553083 em 20/02/2018 - Marcelo 
Cebolão - Secretário Geral.

Protocolo: 286480

A empresa ALLEANZA AGROBUSINESS EIRELI - ME
Inscrita no CNPJ nº 15.278.260/0001-09, torna público que 
requereu junto à SEMMA/Paragominas a Obtenção da Licença 
Instalação para atividade de Benefi ciamento e moagem de 
produtos alimentares.

Protocolo: 286474

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO
Nº 001/2018/CORECON PA/AP
CARTA CONVITE N° 001/2018

O Conselho Regional de Economia - 9ª Região PA/AP, 
através da Comissão de Licitação, nomeada pela Resolução nº 
002/2018, torna público a abertura de processo licitatório, na 
Modalidade, CARTA CONVITE Nº 001/2018, tipo “Menor Preço”, 
cujo objeto é a contratação de prestador de serviço, Pessoa 
Jurídica, para fornecimento, reserva, marcação, remarcação de 
bilhetes de Passagens Aéreas: Regionais e Nacionais, com maior 
percentual de desconto, sobre a menor tarifa praticada pela 
companhia aérea para atender as necessidades de deslocamento. 
A abertura será realizada no dia 06 de março de 2018 às 09h e 
as propostas deverão ser entregues até 26/03/2018 das 09 as 
16h. A sessão pública ocorrerá na data de 27/03/2018 as 15h. A 
Sede do CORECON PA/AP encontra-se situada na Rua Jerônimo 
Pimentel, 918, Umarizal, CEP 66.0555-000, Belém/PA. O Edital 
encontrar-se-a disponível no quadro de avisos e na internet no 
endereço eletrônico: www.coreconpara.org.br. Contatos pelos 
telefones (91) 3242-0207 e 3223-1988 ou correio eletrônico 
adm@coreconpara.org.br no horário de 09 às 17 hs. Econ. Raul 
Paulo Sarmento. Presidente da CPL. Ordenador de Despesa: 
Econ. Kleber Antonio da Costa Mourão. Belém-Pa, 06 de março 
de 2018.

Protocolo: 286478

Y YAMADA S/A COMÉRCIO E INDÚSTRIA EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ : 04.895.751/0001-74
N.I.R.E: 15300009944

CONVOCAÇÃO
Convocamos os senhores acionistas para a Assembleia 
Geral Extraordinária, a se realizar, em primeira chamada, 
às 10:00h, e em segunda, às 10:30h do dia 16/03/2018, 
Rua Senador Manoel Barata, nº 400, bairro do Comércio, CEP 
66015020, Belém, Pará, a fi m de deliberarem sobre o seguinte:
a) homologação do aumento do capital social aprovado na AGO-E 
de 29/05/2017, cujo prazo para subscrição foi prorrogado pela 
AGE de 11/08/2017.

Belém, 05 de março de 2018.
A Diretoria

Protocolo: 286484

INDUSTRIA COMÉRCIO DE 
CONSERVA PARYS PALM LTDA-EPP

CNPJ 27.411.397/0001-60, torna público que recebeu da 
SEMMA/Belem, a Licença Ambiental de Operação nº 049/2018, 
validade 08/02/2022, para produção de palmito em conserva de 
sua unidade fábril, localizada na margem do Furo Marinheiro, 
s/n, Rio Guamá, Município de Belém-PA.

Protocolo: 286488

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
RETIFICAÇÃO

O aviso circulado no DOE/PA pág. 80, em 05/02/2018. AONDE 
SE LÊ: Contrato nº 2018011703. Valor Global: R$ 54.000,00. 
Prazo da Vigência: 17/01 a 31/12/2017. LÊ-SE: Prazo da 
Vigência: 17/01 a 31/12/2018. O restante permanece sem 
alteração.

Protocolo: 286492

COMUNICADO
Comunico à quem interessar que no dia 22/02/2018, a empresa 
SOCOCO S. A. AGROINDÚSTRIA DA AMAZÔNIA, CNPJ 
05.832.555/0003-85, Localizada no Setor A, Qd. 01, Lotes 6 a 
10, Bairro Distrito Industrial de Ananindeua-Pa, deu entrada no 
pedido de Renovação da Licença de Operação LO7417 para a 
atividade de Benefi ciamento de Coco Frutol, através do Processo 
R024618, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
- SEMA/ANANINDEUA - PA.

Protocolo: 286471

Renato Garcia Pereira
CPF: 394.338.542-68, Fazenda Planície II, localizada Br-222, 
Rondon do Pará, solicitou a SECMA a Licença de Atividade Rural 
- LAR sob protocolo no 056/2018.

Protocolo: 286475

PROCEDIMENTO DE CONTRATAÇÃO
A PRÓ-SAÚDE Associação Benef cente de Assistência 
Social e Hospitalar, entidade de diretiro privado, sem fi ns 
lucrativos, qualifi cada como Organização Social no Estado do 
Pará, gestora do HOSPITAL MATERNO INFANTIL DE BARCARENA, 
inscrito no CNPJ/MS nº 24.232.886/0001-67 sito à Rua José 
Pinheiro, 2009 Quadra 176 - Bairro Novo Li, Barcarena/PA por 
meio do Contrato de Gestão nº 03/SESPA/2017, torna público 
que continua aberto o procedimento para contratação de serviços 
médicos especializados. As informações técnicas para elaboração 
da proposta estão disponíveis no endereço eletrônico: www.
prosaude.org.br do dia 02/03/2018 à 09/03/2018. 1. OBJETO: 
Contratação de pessoa jurídica especializada, para prestação 
de Serviços Médicos no Hospital Materno Infantil de Barcarena 
conforme Anexo Técnico I.I. As especialidades são: 1.1) 
Serviços Médicos em Anestesia nº contratação HMIB 022_0218 
MATRIZVS000000054; 1.2) Serviços Médicos em UTI Adulto 
nº contratação HMIB 005_0118 MATRIZVS000000026; 1.3) 
Serviços Médicos em Pediatria nº contratação HMIB 006_0118 
MATRIZVS000000027; 1.4) Serviços Médicos em Cirurgia Geral 
Pediátrica nº contratação HMIB 056_0218 MATRIZVS000000030; 
1.5) Serviços Médicos em Ginecologia Obstétrica nº contratação 
HMIB 025_0218 MATRIZVS000000031; 1.6) Serviços 
Médicos em Nefrologia nº contratação HMIB 011_0118 
MATRIZVS000000032; 1.7) Serviços Médicos em Hematologia 
nº contratação HMIB 012_0118 MATRIZVS000000033; 1.8) 
Serviços Médicos em Infectologia nº contratação HMIB 013_0118 
MATRIZVS000000034; 1.9) Serviços Médicos em Radiologia 
nº contratação HMIB 026_0218 MATRIZVS000000035; 1.10) 
Serviços Médicos em Fisioterapia nº contratação HMIB 015_0118 
MATRIZVS000000036; 1.11) Serviços Médicos em Cardiologia 
nº contratação HMIB 027_0218 MATRIZVS000000059; 1.12) 
Serviços Médicos em Endocrinologia nº contratação HMIB 
028_0218 MATRIZVS000000060; 1.13) Serviços Médicos 
em UTI Neonatal e Unidade nº contratação 035_0318 
MATRIZVS000000090. As propostas deverão ser apresentadas 
via Portal Eletrônico de Compras da Pró-Saúde, no site: https://
compras.prosaude.org.br, através de inserção do preço global 
no sistema e upload do arquivo da Proposta Financeira nos 
termos do Anexo IV. Para processo operacional dentro do Portal 
Eletrônico devem ser encaminhadas para o e-mail: suporte.
compras@prosaude.org.br. 2. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 
no Portal Eletrônico de Compras da Pró-Saúde, no site: https://
compras.prosaude.org.br até o dia 09/03/2018.

Protocolo: 286479

A Votorantim Cimentos N/NE S.A.
CNPJ/MF nº 10.656.452/0081-64

Aviso de Licença de Instalação
Torna público que requereu junto a SEMAS - Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade/PA a solicitação 
da Licença de Instalação para a ampliação do sistema de 
alimentação de combustíveis e biomassas no processo de 
produção de cimento da Unidade Fabril da Votorantim Cimentos 
em Primavera/PA, sob o nº de protocolo 2018/00351.

Protocolo: 286481

Aldo Junior
Realce



96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

quatrocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos); VIGÊNCIA 
INICIAL DO CONTRATO: início em 24 de Maio de 2019 e término em 22 de 
Agosto de 2019; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1° ADITIVO: início em 24 
de Maio de 2019 e término em 20 de Novembro de 2019; VIGÊNCIA DO 
CONTRATO APÓS 2° ADITIVO: início em 24 de Maio de 2019 e término em 
31 de Dezembro de 2019.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 041/2019SAAEP

ASSUNTO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 041/2019SAAEP; 
ORIGEM: Contrato nº 041/2019SAAEP; DECORRENTE: Pregão Presen-
cial nº 005.19.PP.SAAEP; CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Parauapebas/PA - SAAEP; CONTRATADA: RICHARDSON FRANKLIN 
REIS PINHEIRO E CIA LTDA - ME; OBJETO: Contratação de empresa espe-
cializada na aquisição de produtos químicos (Sulfato de Alumínio Isento de 
Ferro Líquido a Granel 50% e Policloreto de Alumínio alta densidade, teor 
de alumina a 18%); VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.238.212,00 (um 
milhão duzentos e trinta e oito mil duzentos e doze reais); VALOR DO 1º 
ADITIVO: R$ 309.553,00 (trezentos e nove mil quinhentos e cinquenta e 
três reais); VALOR DO CONTRATO APÓS ADITIVO: R$ 1.547.765,00 (um 
milhão quinhentos e quarenta e sete mil setecentos e sessenta e cinco 
reais); VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: início em 13 de Agosto de 2019 
e término em 31 de Dezembro de 2019; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 
1° ADITIVO: inalterada.

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 033/2019SAAEP

ASSUNTO: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 033/2019SAAEP; 
ORIGEM: Contrato nº 033/2019SAAEP; DECORRENTE: Pregão Presen-
cial nº 002/2018SAAEP; CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Parauapebas/PA - SAAEP; CONTRATADA: MASTER MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - EPP; OBJETO: Contratação de empre-
sa para aquisição de materiais hidráulicos para utilização na manutenção 
dos sistemas de tratamento e distribuição de água do Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto, no Município de Parauapebas, Estado do Pará; VALOR 
INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.107.576,65 (um milhão cento e sete mil 
quinhentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos); VALOR 
DO 1º ADITIVO: R$ 250.945,86 (duzentos e cinquenta mil novecentos e 
quarenta e cinco reais e oitenta e seis centavos); VALOR DO CONTRATO 
APÓS ADITIVO: R$ 1.358.522,51 (um milhão trezentos e cinquenta e oito 
mil quinhentos e vinte e dois reais e cinquenta e um centavos); VIGÊNCIA 
INICIAL DO CONTRATO: início em 09 de Julho de 2019 e término em 31 de 
Dezembro de 2019; VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1° ADITIVO: inalterada.

Protocolo: 515524

PROMAP-PRODUTOS DE MADEIRA DO PARÁ LTDA 
CNPJ 83.383.133/0001-11

Endereço na Estrada do Outeiro, nº 2275, Bairro Campina de Icoaraci, 
Belém-PA, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente-Belém, licença de operação nº 408/2019 (válida até 18/02/2023) 
da atividade portuária (porto de apoio).

Protocolo: 515535

A N L TRANSPORTE MULTIMODAL LTDA - ME 
CNPJ 07.702.708/0001-33 

Torna público que no dia 23.12.2019, através do processo nº 2020/0000000052, 
protocolou na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA, o pedido de emissão da Licença de Operação para as Insta-
lações Portuárias, de sua unidade matriz em Belém/PA.

Protocolo: 515509

CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

“A CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA” comunica que a Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, no uso 
de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos artigos 253 e 
255, da Constituição Estadual e nos artigos 103 e 109, da Lei No 5.887, de 
09 de maio de 1995, que dispõe sobre a participação popular nas decisões 
ambientais, convoca os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as Autori-
dades Federais, Estaduais e Municipais, os Órgãos Públicos e Privados, Ins-
tituições Governamentais e Não Governamentais e a População em Geral 
para participarem da Audiência Pública, objetivando:
• Informar à comunidade sobre o projeto CORINGA, de responsabi-
lidade da CHAPLEAU EXPLORAÇÃO MINERAL LTDA, a se localizar nos 
municípios de Altamira e Novo Progresso, Estado do Pará e seus potenciais 
impactos ambientais, visando possibilitar a discussão e o debate sobre o 
RIMA, a fim de subsidiar a análise desta SEMAS, para fins de licenciamento 
ambiental, a ser realizada: Dia: 6 de fevereiro de 2020 Local: Centro de 
Eventos Scremin Endereço: Rua Scremin, 21, Bairro Scremin - Novo Pro-
gresso - PA. Horário: 09 horas Informa ainda que, o Relatório de Impacto 
Ambiental - RIMA encontra-se à disposição dos interessados para consulta 
no Arquivo Técnico da SEMAS, sito à Travessa Lomas Valentinas, no 2717 
- Marco e através do site www.semas.pa.gov.br.

ULISSES MARCELO DE MELO - Presidente
Protocolo: 515518

CÂMARA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE E CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020. Favorecido: LIMACON CONTABILIDA-
DE LTDA-ME, CNPJ: 08.683.653/0001-24. Objeto: Contratação de Pessoa Ju-
rídica na Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil. Contrato 
nº 20200102. Valor Global: R$ 105.600,00. Vigência: 17/01 a 31/12/2020. 
José Carlos Amorim da Costa - Presidente.

Protocolo: 515537

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE E CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2020. Favorecido: CARLOS COELHO SOCIE-
DADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, CNPJ: 30.597.217/0001-91. Objeto: Con-
tratação de Pessoa Jurídica para prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e 
Consultoria Jurídica. Contrato nº 20200101. Valor Global: R$ 60.000,00. Vigên-
cia: 14/01 a 31/12/2020. Rogério Lima da Silva-Presidente.

Protocolo: 515538

A N L TRANSPORTE MULTIMODAL LTDA - ME 
CNPJ 07.702.708/0001-33 

Torna público que no dia 23.12.2019, através do processo nº 2020/0000000053, 
protocolou na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do 
Pará - SEMAS/PA, o pedido de emissão da Licença de Operação para o 
Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos, para sua unidade matriz, 
em Belém/PA.

Protocolo: 515511

UNIMED OESTE DO PARA COOPERATIVA 
DE TRABALHO MEDICO 

Torna público que requereu junto a SEMMA/STM, Licença Prévia - LP e 
Licença de Instalação - LI sob protocolo nº 2019.LP/LI.0001078, para ati-
vidade de Unidade de atendimento Hospitalar, de atendimento em Proto 
- Socorro e Urgências em Santarém/PA.

Protocolo: 515520

CÂMARA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020 
PROCESSO N° 9/2020-2901001 

Tipo menor preço por item, para Contratação de empresa especializada 
para locação de veículos, visando atender às necessidades da Câmara mu-
nicipal de Tomé-Açu / PA, conforme especifi cações do Edital. A abertura 
será realizada no dia 29/01/2020 às 08:30 h. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2020 
PROCESSO N° 9/2020-2901002 

Tipo menor preço por item, para Registro de Preços para futura e eventual 
Aquisição de Combustíveis, visando atender às necessidades da Câmara 
Municipal de Tomé-Açu / PA, conforme especifi cações do Edital. A abertura 
será realizada no dia 29/01/2020 às 11:00 h. Os Editais estarão disponí-
veis na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Três Poderes, 738. 
Joelmir da Silva Almeida - Pregoeiro.

Protocolo: 515540

PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
MANANCIAL ÁGUA BOA EIRELI 

Com CNPJ nº 83.648.543/0001-47 
Torna público que está requerendo à Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Turismo - SEMMAT/Benevides, a LICENÇA DE OPERAÇÃO (L.O) para 
FABRICAÇÃO DE ÁGUAS ENVASADAS ADICIONADA DE SAIS MINERAIS, 
com o endereço ESTRADA DE NEOPOLIS, QD. 30, LT 06, Nº 50, CANUTA-
MA, BENEVIDES/PA, através do processo nº 008/2020 - 1.

Protocolo: 515513

AUTO POSTO BONAZO LTDA 
CNPJ Nº 35.637.525/0001-17 

Situado na Rod. Mário Covas, nº 1158, Coqueiro, Ananindeua/PA, informa 
que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua a 
Licença de Operação nº L01520 para a atividade de Comércio Varejista de 
Combustíveis para Veículos Automotores.

Protocolo: 515522

AUTO POSTO BONAZO LTDA 
CNPJ Nº 35.637.525/0002-06 

Situado na Tv. SN 21, nº 480, Coqueiro, Ananindeua/PA, informa que rece-
beu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua a Licença de 
Operação nº L01720, para a atividade de Comércio Varejista de Combustí-
veis para Veículos Automotores.

Protocolo: 515532

CÂMARA MUNICIPAL DE VISEU
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE E CONTRATO 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020. Favorecido: E.Alexandre Silva-Me, 
CNPJ: 17.306.004/0001.03. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestação de Serviços Técnicos de Assessoria e Consultoria Contábil. Con-
trato nº 20200103. Valor: R$ 137.520,00. Vigência: 16/01 a 31/12/2020. 

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020. Favorecido: Maria Izabel Soares Amaral, 
CPF nº 131.801.852-87. Objeto: Contratação de Profi ssional para prestar 
os Serviços de Assessoria e Consultoria Financeira. Contrato nº 20200104. 
Valor: R$ 54.000,00. Prazo da Vigência: 16/01 a 31/12/2020. 
Ivaldo Alves de Oliveira - Presidente.

Protocolo: 515542

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quinta-feira, 16 de janeiro de 2020 às 21:12:16.

Aldo Junior
Realce

Aldo Junior
Realce










	ATESTADO_0001.pdf (p.1)
	DIPLOMA IZABEL.PDF (p.2-3)
	CERTIFICADO.PDF (p.4-5)

